financieros cuyos precios son obtenidos a través de agencias de servicio proveedores de precios; sin
embargo, los precios no han sido determinados en un mercado activo; y activos que son valorizados
con técnicas propias de la Compañía, para lo cual la mayoría de los supuestos provienen de un
mercado observable.

- 145 -

Por su parte, los activos financieros incluidos en el Nivel 3, son aquellos que se miden utilizando
información sobre el activo que no se basa en data que se puede confirmar en el mercado (es decir,
información no observable).  El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un
mercado activo (Nivel 3) se determina usando técnicas de valuación en base a precios de inversiones
recientes y flujos de caja netos descontados, y se realizan suposiciones en base a las actuales
condiciones del mercado a la fecha del estado de situación financiera.

42 SENSIBILIDAD DE LOS SUPUESTOS PARA LA MEDICION DE LOS PASIVOS DE SEGUROS (NO
AUDITADO)

  Al 31 de diciembre
   Impacto
   Impacto  Impacto  en resultados
  Cambios en  en pasivo  en pasivo  antes de
Variables  variables  brutos  netos  impuestos
  %  S/000  S/000  S/000
Contratos de ramos generales -

2019
Costo promedio de reclamos   5%  39,306  29,298) ( 20,655)
Número promedio de reclamos   2%  15,723  11,719) ( 8,262)
Periodo promedio de liquidación de siniestros   1 día

2018
Costo promedio de reclamos   5%  39,807  30,315) ( 21,372)
Número promedio de reclamos   2%  15,923  12,126) ( 8,548)
Periodo promedio de liquidación de siniestros   1 día

Contratos de ramos de vida -

2019
Tabla de mortalidad (i)
Rentas vitalicias (iii)   +5% ( 43,104) ( 43,104) ( 43,104)
Rentas vitalicias (iii)   -5%  45,624)  45,624)  45,624)
Seguros Previsionales (ii) y (iii)   +5% ( 4,281) ( 4,281) ( 4,281)
Seguros Previsionales (ii) y (iii)   -5%  4,476)  4,476)  4,476)
Seguro complementario de trabajo
de riesgo (ii) y (iii)   +5% ( 5,749) ( 5,749) ( 5,749)
Seguro complementario de trabajo
de riesgo (ii) y (iii)   -5%  6,043)  6,043)  6,043)

2018
Tabla de mortalidad (i)
Rentas vitalicias (iii)   +5% ( 42,059) ( 42,059) ( 42,059)
Rentas vitalicias (iii)   -5%  44,148)  44,148)  44,148)
Seguros Previsionales (ii) y (iii)   +5% ( 4,155) ( 4,155) ( 4,155)
Seguros Previsionales (ii) y (iii)   -5%  4,341)  4,341)  4,341)
Seguro complementario de trabajo
de riesgo (ii) y (iii)   +5% ( 3,034) ( 3,034) ( 3,034)
Seguro complementario de trabajo
de riesgo (ii) y (iii)   -5%  3,168)  3,168)  3,168)

(i) No auditado.
(ii) No se incluye los siniestros ocurridos y no reportados (SONR) ni reaseguros.
(iii) Tablas de mortalidad de acuerdo a la normativa vigente en el caso de rentas vitalicias, en los otros casos las tablas

de mortalidad corresponden a aquellas utilizadas para el cálculo de las reservas adicionales.

- 146 -

  Al 31 de diciembre
   Impacto
   Impacto  Impacto  en resultados
  Cambios en  en pasivo  en pasivo  antes de
Variables  variables  brutos  netos  impuestos
  %  S/000  S/000  S/000

Contratos de Seguros Vida -

2019
Tasas de interés (i)